
 

KAUNO TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS 

STUDIJŲ MODULIO PROGRAMA (SMP) 
 

Modulio kodas 
S 180 M 116 Atestuotas 

iki 
2020 09 01 

Atnaujinimo data 

Mokslo šaka Progr. Registr. Nr.    

Pavadinimas 

Sandorių ekonomika 

Būtinas pasirengimas modulio studijoms 

Baziniai ekonomikos dalykai 

Pagrindinis tikslas 

Įsisavinti skirtingų struktūrų rinkų ypatybes, gebėti analizuoti ir ekonomiškai vertinti rinkų organizacijų 

taikomų konkurencinių ir antikonkurencinių sandorių ekonominį poveikį pačiai organizacijai, rinkai ir 

šalies ekonomikai. 

Siekiami modulio studijų rezultatai 

Eil.nr. Rezultatai Studijų metodai 
Studento pasiekimų 

vertinimo metodai 

1 
žino skirtingų struktūrų rinkų ir 

organizacijų elgsenos jose ypatumus 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys 

Projekto ataskaita, 

Testas 

2 

moka ekonomiškai vertinti rinkos galios 

ir koncentracijos daromą poveikį 

organizacijai, rinkai ir šalies ekonomikai 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys, 

Uždavinių sprendimas 

Projekto ataskaita, 

Testas, Uždavinio(ų) 

sprendimas 

3 
moka pažinti ir įvertinti rinkos stimulus, 

skatinančius diegti inovacijas 
Darbas grupėse Testas 

4 
žino konkurencinio ir antikonkurencinio 

sandorio sampratą 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija 
Testas 

5 

moka įvertinti kaininės ir nekaininės 

konkurencinės ir antikonkurencinės 

veiklos ekonominį poveikį 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys, 

Uždavinių sprendimas 

Projekto ataskaita, 

Testas, Uždavinio(ų) 

sprendimas 

6 

sugeba įvertinti kartelinio susitarimo 

poveikį organizacijai, rinkai ir šalies 

ekonomikai 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys, 

Uždavinių sprendimas 

Projekto ataskaita, 

Testas, Uždavinio(ų) 

sprendimas 

7 

sugeba įvertinti organizacijų jungimosi 

poveikį organizacijai, rinkai ir šalies 

ekonomikai 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys 

Egzaminas, Projekto 

ataskaita 

8 

supranta perpardavimo kainos, 

išskirtinio pardavimo ir teritorinių 

susitarimų sampratą  

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys, 

Uždavinių sprendimas 

Egzaminas, 

Uždavinio(ų) 

sprendimas 

9 
žino atsarginių produktų rinkos, 

frančizės ir skyrių steigimo ypatumus 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Praktinės užduotys, 

Uždavinių sprendimas 

Egzaminas, 

Uždavinio(ų) 

sprendimas 

10 

sugeba įvertinti vertikalaus kaininio ir 

nekaininio varžymo poveikį 

organizacijai, rinkai ir šalies ekonomikai 

Atvejo analizė (atvejo 

studijos), Diskusija, 

Uždavinių sprendimas 

Egzaminas, Projekto 

ataskaita, Uždavinio(ų) 

sprendimas 

Anotacija 

Įgyjamos žinios apie skirtingų struktūrų rinkas ir jų ypatumus, įsisavinama metodologija, kaip analizuoti ir 

ekonomiškai vertinti įstatymais nedraudžiamų ir draudžiamų sandorių ekonominį poveikį įvairių struktūrų 

rinkose. Ugdomi praktiniai gebėjimai pažinti rinkos sąlygas, skatinančias įvairius sandorius tarp 

organizacijų ir ekonomiškai įvertinti organizacijų vykdomų konkurencinių ir antikonkurencinių sandorių 

poveikį organizacijai, rinkai ir visai šalies ekonomikai.  



Modulio paskirtis 

Universitetinių studijų lygmuo 
Dalykų grupė Dalyko lygis 

Pakopa Laipsnis 

Antroji Magistro Studijų krypties gilinimosi Gilinamasis 

Studijų sritis arba kryptis pagal studijų finansavimo metodiką 

1.Humanitarinių mokslų studijų srities studijų kryptys (išskyrus filologiją), socialinių mokslų srities 

studijų kryptys (išskyrus psichologiją, švietimą ir ugdymą, visuomenės saugumą) 

Dalys (skyriai) ir temos 

Eil. Nr. Pavadinimai 

1. STRUKTŪRINĖ RINKŲ ANALIZĖ IR EKONOMINIS POVEIKIO VERTINIMAS 

1.1 
Rinkų struktūros samprata ir įvairovė. Pagrindiniai rinkų ir organizacijų elgsenos jose bruožai ir 

ypatumai.  

1.2 Struktūrinės rinkų analizės ir ekonominio poveikio vertinimo metodologija. 

1.3 Rinkos galios ir koncentracijos analizė ir ekonominio poveikio vertinimas. 

1.4 
Mokslinių tyrimų ir inovacijų diegimo skirtingų struktūrų rinkose paskatų ir poveikio 

vertinimas. 

2. KONKURENCIJOS RINKOJE POVEIKIO EKONOMINIS VERTINIMAS. 

2.1 Konkurencinio ir antikonkurencinio sandorio samprata. 

2.2 Konkurencijos rinkoje ekonominio poveikio vertinimo metodologija. 

2.3 Statiniai ir dinaminiai konkurencijos rinkoje modeliai. 

2.4 Kaininė ir nekaininė konkurencinė veikla: samprata, modeliai, poveikio ekonominis vertinimas. 

2.5 
Kaininė ir nekaininė antikonkurencinė veikla: samprata, modeliai, poveikio ekonominis 

vertinimas. 

3. 
KARTELINIŲ SUSITARIMŲ TARP RINKOS ORGANIZACIJŲ POVEIKIO EKONOMINIS 

VERTINIMAS. 

3.1 Kartelinių susitarimų samprata ir ypatumai. 

3.2 Kartelinių susitarimų poveikio ekonominio vertinimo metodologija. 

3.3 Kartelinio susitarimo poveikis: naudos, žalos ir antkainio įvertinimas.  

3.4 Rinkos sąlygos, skatinančios kartelinių susitarimų susidarymą. 

4. ORGANIZACIJŲ JUNGIMOSI POVEIKIO EKONOMINIS VERTINIMAS. 

4.1 
Horizontalaus, vertikalaus, konglomeratinio ir antikonkurencinio organizacijų jungimosi 

samprata ir ypatumai. 

4.2 Organizacijų jungimosi poveikio ekonominio vertinimo metodologija. 

4.3 Organizacijų jungimosi poveikis: naudos ir žalos įvertinimas.  

4.4 Rinkos sąlygos, skatinančios organizacijų jungimąsi. 

5. 
VERTIKALAUS KAININIO IR NEKAININIO VARŽYMO POVEIKIO EKONOMINIS 

VERTINIMAS. 

5.1 Perpardavimo kainos, išskirtinio pardavimo ir teritorinių susitarimų samprata ir ypatumai. 

5.2 Atsarginių produktų rinkos samprata ir ypatumai. 

5.3 Frančizės ir skyrių steigimo samprata ir ypatumai. 

5.4 Vertikalaus kaininio ir nekaininio varžymo poveikio ekonominio vertinimo metodologija. 

5.5 Vertikalaus kaininio ir nekaininio varžymo poveikis: naudos ir žalos įvertinimas.  

5.6 Rinkos sąlygos, skatinančios vertikalų kaininį ir nekaininį varžymą.  

Žinių ir gebėjimų įvertinimo tvarka: 

Taikoma dešimtbalė kriterinė skalė ir kaupiamoji vertinimo schema. Semestro savarankiško darbo 

užduotys vertinamos pažymiu, egzaminų sesijos metu nustatomas galutinis pažymys, atskirus pažymius 

padauginant iš svertinio koeficiento ir sandaugas susumuojant.  

Pagrindinė literatūra 

Eil.Nr. Pavadinimas 

Leidinio KTU 

bibliotekoje 
Ar yra 

KTU 

knygyne 

Egz. sk. 

fak. 

metod. 

kab. 
šifras egz. sk. 

1. 

Pepall, L., Richards, D., Norman, G. (2008). Industrial 

Organization: Contemporary Theory and Empirical 

Applications (4th Edn). Blackwell Publishing, 696 p.  

  Ne 1 



Eil.Nr. Pavadinimas 

Leidinio KTU 

bibliotekoje 
Ar yra 

KTU 

knygyne 

Egz. sk. 

fak. 

metod. 

kab. 
šifras egz. sk. 

2. 
Stanikūnas R. (2009). Konkurencijos politika: teorija ir 

praktika: monografija. Leidykla TEV, Vilnius, 308 p. 
  Ne 1 

3. 

Lipczynski, J., Wilson, J., Goddard, J. (2005). Industrial 

organization: competition, strategy, policy (2nd Edn). 

Prentice Hall, 780 p. 

  Ne 1 

Komentaras:Knygos yra Ekonomikos katedroje 

4. 

Bruneckienė, J.; Pekarskienė, I., Guzavičius, A.; 

Palekienė, O.; Šovienė, J. (2015). The impact of cartels 

on national economy and competitiveness: a Lithuanian 

case study. Springer, 315 p. 

  Ne 1 

Papildoma literatūra 

Eil.Nr. Pavadinimas 

1. 
LR Konkurencijos tarybos veiklos ataskaitos 2001-2016 m. Prieiga internetu: 

http://www.konkuren.lt 

2. 
Periodinis mokslo žurnalas "Inžinerinė ekonomika", 2000-2016. Prieiga internetu: 

http://internet.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/inzeko/frames.html 

3. 
Tarptautinių mokslinių konferencijų medžiaga "Ekonomika ir vadyba", 2009-2016. Prieiga 

internetu: http://www.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/ekovad/ekovad15.asp 

4. 
Martin, S. (2005). Industrial organization: A European Perspective. Oxford University Press Inc., 

254 p.  

5. 
Church, J., Ware, R. (2000). Industrial Organization: A Strategic Approach. McGraw-Hill, 1024 

p.  

6. 
Utton, M. A. (2011). Cartels and Economic Collusion: The Persistence of Corporate 

Conspiracies, Publisher: Edward Elgar Pub., 174 p.  

7. 
Streimikiene, D., Cibinskiene, A. (2015).The Evaluation of the Impact of Natural Monopolies on 

the National Economy and Competitiveness. Nova Science Pub Inc., 174 p. 

Užsiėmimams reikalingos auditorijos (patalpos), techninė bazė ir programinė įranga 

Užsiėmimo tipas 
Auditorijos 

(patalpos) tipas 

Nominalus vietų skaičius 

auditorijoje 
Būtina įranga/pastabos 

Teorija 
(Klasikinė) 

auditorija 
20 

Projektorius, įgarsinimo įranga, 

kompiuteris 

Praktika 
(Klasikinė) 

auditorija 
20 Projektorius, kompiuteris 

Savarankiškas 

darbas 
Kompiuterių klasė 20 Kompiuteris, internetas 

Dėstytojas 
 Pareigos Vardas, pavardė 

Atsakingas dėstytojas docentas Jurgita BRUNECKIENĖ 

Padalinys 

 Pavadinimas Kodas 
Indėlis, 

% 

Atsakingas 

padalinys 
Ekonomikos, verslo ir vadybos akademinis centras 0640 100 

Dėstomoji kalba 

Rudens semestre:  Lietuvių, Anglų, Rusų 

Pavasario 

semestre:  
Lietuvių, Anglų, Rusų 

Vedimo forma 

Eil. 

nr. 

Vedimo 

forma 
Semestras 

Struktūra Iš 

viso 

val. 

Kred. 
Paskaitų Pratybų 

Laboratorinių 

darbų 

Konsultacinių 

seminarų 

Savarankiško 

darbo 

1 Ciklinė R P 24 8 0 16 85 133 5 



2 
Ciklinė - 

savaitgalinė 
R P 24 8 0 16 85 133 5 

 
Vedimo forma  Ciklinė 

  

Atsiskaitymas už savarankišką darbą 

Atsiskaitymo forma Temos(ų) Nr. 
Iš viso, 

val. 

Įtaka 

paž, % 

Užduoties pateikimo (*) ir atsiskaitymo savaitė (o) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17-20 

Testas 1.1.-3.4 2 35 *               0                 

Ataskaita 2.1 - 5.6. 35 30 *                           0     

Egzaminas raštu 4.1-5.6 2 35 *                               0 

Literatūros analizė 1.1-3.4 25 0                                   

Literatūros analizė 2.1-5.6 21 0                                   

Iš viso: - 85 100                  

 
Vedimo forma  Ciklinė - savaitgalinė 

  

Atsiskaitymas už savarankišką darbą 

Atsiskaitymo forma Temos(ų) Nr. 
Iš viso, 

val. 

Įtaka 

paž, % 

Užduoties pateikimo (*) ir atsiskaitymo savaitė (o) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17-20 

Testas 1.1-3.4 25 35 *               0                 

Ataskaita 2.1-5.6 35 30 *                           0     

Egzaminas raštu 4.1-5.6 25 35 *                               0 

Iš viso: - 85 100                  

 


